
Page 1 of 10 
 

 

 

ROMÂ NIA  

JUDEŢUL   PRAHOVA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI 

B Ă R C Ă N E Ş T I 

 

 

 

H O T Ă R Â R E   

pentru aprobarea scoaterii din funcțiune /folosință și valorificarea prin casare/ 

declasare a unor bunuri din patrimoniul U.A.T. Comuna Bărcănești, 

județul Prahova 

 

   Consiliul Local al comunei Bărcănești, județul Prahova,  întrunit în ședință  

ordinară la data de 27.03.2024; 

              Având în vedere : 
 - Referatul de aprobare  nr.  10.217 din 20.03.2024 al d-lui primar prin care se propune 
aprobarea scoaterii din funcțiune/folosință și valorificarea prin casare/declasare a unor 
bunuri din patrimoniul U.A.T. Comuna Bărcănești, județul Prahova; 
 - Raportul de specialitate nr.10.228 din 20.03.2024  al   Serviciului Financiar-Contabil și 
Administrativ pentru aprobarea scoaterii din funcțiune/folosință și valorificarea prin 
casare/declasare a unor bunuri din patrimoniul U.A.T. Comuna Bărcănești, județul 
Prahova; 

- Avizul  favorabil al secretarului general al comunei Bărcăneşti nr.10.233 din 20.03.2024 ; 

-Avizele favorabile ale comisiilor de specialitate ale Consiliului local al comunei 

Barcanesti nr.1, nr.2 și nr.3 ;  

         In conformitate cu  prevederile:  

- Art. 23 alin. (2) lit. e) și  h) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu 

modificările și completările ulterioare ; 

- Art.21din Legea nr.15/1994 privind amortizarea capitalului imobilizat în active corporale 

şi necorporale ,republicata, cu modificările și completările ulterioare ; 

- Pct.21-34  din Normele metodologice de aplicare a Legii nr.15/1997, aprobate prin 

Hotărârea de Guvern nr. 909/1997 , cu modificările și completările ulterioare; 

- Ordonanța de Urgență nr.112/2000  pentru reglementarea procesului de scoatere din 

functiune, casare si valorificare a activelor corporale care alcatuiesc   domeniul public  al  

statului și  al unităților administrativ- teritoriale; 

- Art.7 alin(1) din Legea 82/1991- Legea contabilității, republicată cu modificările și 

completările ulterioare; 

- Art.42 din ordinul M.F.P. nr.2861/2009 pentru aprobarea Normelor de Organizare și 

efectuare a inventarierii elementelor de natura activelor, datoriilor și capitalurilor proprii; 

 - Art. 108, lit b), art. 129 alin.2 lit. c), alin 14, art. 286 alin. (4), art. 354 din Ordonanța de 

urgență a Guvernului  nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare. 

           

 



Page 2 of 10 
 

 Luând în considerare: 

 - Dispoziția nr. 59/25.01.2024 privind constituirea comisiei de inventariere pentru 

scoaterea din uz a materialelor de natura obiectelor de inventar și mijloacelor fixe care 

aparțin patrimoniului Comunei Bărcănești; 

- Procesul verbal nr. 26.758/29.12.2023 privind rezultatele inventarierii, concluziile și 

propunerile comisiei de inventariere. 

          În temeiul art. 139 alin. (1) și alin. (3) lit g)  și  art. 196 alin. (1) lit. a) din 

Ordonanța de urgență nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare, 

H O T Ă R Ă Ș T E : 

 
          Art.1.- Se aprobă scoaterea din uz și casarea obiectelor de inventar, având datele de 

identificare prevăzute în anexa nr.1 în valoare de 53.101,21 lei . 

 Art.2.- Se aprobă scoaterea din funcțiune și casarea mijloacelor fixe, având datele 

de identificare prevăzute în anexa nr. 2  în valoare de 45.998,83 lei. 

 Art.3.-Se aprobă trecerea din domeniul public în domeniul privat al U.A.T. 

Comunei Bărcănești în vederea scoaterii din funcțiune, valorificării și după caz casării 

bunurilor, identificate potrivit anexei nr. 3 în valoare de 25.200 lei. 

 Art.4. - Împotriva prezentei hotărâri, persoanele fizice sau juridice interesate, se pot 

adresa instanței de contencios administrativ în conformitate cu Legea 554/2004 – Legea 

contenciosului administrativ cu modificările și completările ulterioare. 

          Art.5 - Primarul comunei Bărcănești va duce la îndeplinire prezenta hotărâre prin 

compartimentele de specialitate ale aparatului propriu și comisia pentru aprobarea 

scoaterii din funcțiune și valorificarea prin casare a unor bunuri din patrimoniul U.A.T. 

Bărcănești. 

 Art.6.- Anexele nr.1-3 fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

          Art.7. - Secretarul general al comunei  Bărcănești, va asigura comunicarea prezentei 

hotărâri persoanelor și autorităților  interesate și va fi adusă la cunoștință publică, prin pe 

site-ul www.barcanesti.ro -M.O.L., în termenele stabilite de lege. 

PREŞEDINTE  DE  ȘEDINȚĂ , 
                 

Gheorghe-Daniel APOSTOL 

Contrasemnează: 

                                                                                  Secretarul  general al comunei, 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

Nicoleta SAVU 

Bărcăneşti, 27.03.2024. 

Nr.21 

Nr.consilieri ȋn funcţie  15 ; Nr.consilieri prezenţi 15; Nr.voturi pentru 15; Nr. voturi ȋmpotrivă 0 ; Nr. voturi abţinere   0.      
sistem de vot : deschis  
Cvorum necesar : majoritate  absolută  

http://www.barcanesti.ro/


Page 3 of 10 
 

  

                            

                                   Anexa nr.1 la H.C.L. 

nr.21 din 27.03.2024 

  

                                                   

PROPUNERI CASARE OBIECTE DE 

INVENTAR                         
 

      

      
 

   

      
NR. 

CRT. 

NR. 

INVENTAR 
DENUMIREA U/M CANTITATEA  

VALOAREA 

-lei- 

1 7 UPS NJOY SEPTU 100V BUC 1 426 

2 26 SCAUN 1080 KDC BUC 1 136.85 

3 29 SCURTA BLANITA BUC 1 321.3 

4 140 UPS -1000VP UPS BUC 1 1440 

5 152 URNA PLEXIGLAS CUB 300MM BUC 1 200.64 

6 153 URNA PLEXIGLAS CUB 300MM BUC 1 200.64 

7 155 XEROX 013 ROO 589 BUC 1 403.44 

8 160 IMPRIMANTA EPSON WORKFORCE WF-7710DWF BUC 1 2485 

9 164 SCNANNER PORTABIL IRISCAN BOOK3 BUC 1 752.08 

10 166 MFC MINOLTA BUC 1 1761.2 

11 169 GALEATA ZINCATA 10L BUC 1 21 

12 171 DOZATOR DE APA ZASS BUC 1 486.01 

13 178 SRXU-100VA SERIOUX BUC 1 2130 

14 186 UPS 1000VA BUC 1 396 

15 196 SCANER MUSTEK SCAN EXPRES A3 USB 600 PRO (URB MM) BUC 1 1160 

16 197 RXSU UPS 850 SERIOUX  BUC 1 317.02 

17 198 RXSU UPS 850 SERIOUX  BUC 1 317.01 

18 204 MOTOR ASPIRATOR BUC 1 2494 

19 205 REZERVOR ASPIRATOR BUC 1 2487 

20 213 SCAUN ERGONOMIC SCB 318 BUC 1 503.37 

21 233 STEAG ROMANIA BUC 1 68.54 

22 234 STEAG ROMANIA BUC 1 68.54 

23 237 STEAG ROMANIA BUC 1 68.55 

24 238 STEAG ROMANIA BUC 1 68.54 



Page 4 of 10 
 

25 240 STEAG ROMANIA BUC 1 68.54 

26 241 STEAG ROMANIA BUC 1 68.55 

27 242 STEAG ROMANIA BUC 1 68.54 

28 252 READER PRECISE BIOMETRICS 200MC BUC 1 1259.42 

29 253 STAMPILA NUME (NEAGU M) BUC 1 45 

30 254 STAMPILA STARE CIVILA (RADU) BUC 1 53 

31 255 TELEFOANE GIGASET DA310 (NEGRU) BUC 1 180 

32 261 STAMPILA NUME (OLTEANU) BUC 1 45 

33 262 UPS SERIOUX (SECUIU, OLTEANU) BUC 1 463 

34 263 STAMPILA REGISTRATURA (NEAGU M) BUC 1 57 

35 264 PACHET SAFENET SMARTCARD BUC 1 1099.93 

36 273 STAMPILA SPCLEP (NEAGU M) BUC 1 55 

37 277 STAMPILA NUME (RADU A) BUC 1 45 

38 281 DULAP 0.1X0.4X0.8 M BUC 1 84.91 

39 295 UPS SERIOUX 800VA 2 PORTURI BUC 1 300 

40 299 DVDMINIHDMI90 DVD PLAYER HDMI (DG) BUC 1 225 

41 300 CORP FIX 3 SERTARE BUC 1 274 

42 301 CORP FIX 3 SERTARE BUC 1 274 

43 305 SCAUNE TAPITATE BUC 1 124.95 

44 308 SCAUN VIZITATOR BUC 1 117 

45 315 MOUSE OP 720 USB MOUSE A4TECH OP=720 BLAK BUC 1 21.8 

46 316 MOUSE OP 720 USB MOUSE A4TECH OP=720 BLAK BUC 1 21.8 

47 330 UPS NJOY SEPTU 800V BUC 1 348 

48 331 UPS NJOY SEPTU 800V BUC 1 348 

49 359 SUPORT UNITATE BUC 1 20 

50 366 UOS SERIOUX BUC 1 368 

51 374 UOS KEEN 800 LINE GHEORGHE CRISTINA BUC 1 495 

52 375 STIK 64GB BUC 1 68 

53 376 SCAUNE TAPITATE BUC 1 124.95 

54 378 SCAUNE TAPITATE BUC 1 124.95 

55 379 SCAUNE TAPITATE BUC 1 124.95 

56 381 SCAUNE TAPITATE BUC 1 124.95 

57 382 SCAUNE TAPITATE BUC 1 124.95 

58 389 SCANNER CANON DR C-310 BUC 1 2004 

59 395 IMPRIMANTA BROTHER 8520 BUC 1 740 

60 410 IMPRIMANTA CANON LB2900 BUC 1 1113.01 

61 423 SWITCH LINK 24 PORTURI GIGABYTE BUC 1 595 



Page 5 of 10 
 

62 427 UPS GEMBIRD LINE INTERACTIVE 650VA/390W BUC 1 396 

63 432 CABLU 3 5 MM- 2RCA BUC 1 38 

64 474 SWITCH TP LINK 16 PORTURI BUC 1 495 

65 475 FAX MODEM INTER HARD BUC 1 79.04 

66 484 SCAUN FELICIA BUC 1 115 

67 495 BIBLIORAFT (L1300XH 2050) BUC 1 756.4 

68 499 SCAUNE VIZITATOR NIKI STOFA SI PICIOARE NEGRE BUC 1 87 

69 500 SCAUNE VIZITATOR NIKI STOFA SI PICIOARE NEGRE BUC 1 87 

70 501 MASA CONSILIER BUC 1 99.98 

71 503 IMPRIMANTA BROTHER   BUC 1 720 

72 504 MONITOR ACER 21,5" TRUSCA ALINA BUC 1 675 

73 549 MONITOR BADEA GABRIEL ARHIVA BUC 1 424.8 

74 556 SISTEM AMD BUC 1 1829.64 

75 575 PC DELL OPTIPLEX CORE I5-6500 BUC   1995 

76 603 SCAUNE TAPITATE BUC 1 124.95 

77 613 CUIER PERETE 800X2000 BUC 1 190 

78 615 MULTIFUNCTIONALA EPSON WORKFORCE-WF-7710DWF BUC 1 2470 

79 622 IMPRIMANTA LASER A4 BROTHER BUC 1 1629.69 

80 632 JALUZELE VERTICALE 7,74 MP (CASIERIE) BUC 1 474 

81 641 MFC MINOLTA BUC 1 1761.2 

82 677 SWITCH 16 PORTURI BUC 1 285 

83 689 PERFORATOR MOPED BUC 1 21.18 

84 693 SURSA ATX BUC 1 69.27 

85 708 TELEFOANE GIGASET DA310 (NEGRU) BUC 1 180 

86 715 IMPRIMANTA LASER ALB NEGRU P1102 BUC 1 549.32 

87 732 SCAUN VIZITATOR BUC 1 117 

88 735 UPS 1000VA SERIOUX BUC 1 347.48 

89 741 MULTIF. BROTHER DCP7055J1 BUC 1 750 

90 746 IMPRIMANTA HPLJ 1018 BUC 1 1071 

91 752 PERFORATOR MOPED BUC 1 10.57 

92 783 STAMPILA GDPR BUC 1 50 

93 784 STAMPILA GDPR BUC 1 50 

94 790 IMPRIMANTA BROTHER LASER HL-1110EA4 MONO BUC 1 440 

95 804 STINGATOR CU PULBERE TIP P6 BUC 1 160 

96 806 STINGATOR CU PULBERE TIP P6 BUC 1 160 

97 814 STINGATOR CU PULBERE TIP P6 BUC 1 160 

98 815 STINGATOR CU PULBERE TIP P6 BUC 1 160 



Page 6 of 10 
 

99 816 STINGATOR CU PULBERE TIP P6 BUC 1 160 

100 817 STINGATOR CU PULBERE TIP P6 BUC 1 160 

101 818 STINGATOR CU PULBERE TIP P6 BUC 1 160 

102 865 STINGATOARE P6 BUC 1 142.8 

103 866 STINGATOARE P6 BUC 1 142.8 

104 867 STINGATOARE P6 BUC 1 142.8 

105 868 STINGATOARE P6 BUC 1 142.8 

106 869 STINGATOARE P6 BUC 1 142.8 

107 870 STINGATOARE P6 BUC 1 142.8 

108 871 STINGATOARE P6 BUC 1 142.8 

109 872 STINGATOARE P6 BUC 1 142.8 

110 889 FURTUN ABSORTIE 63MM BUC 1 38.7 

111 890 FURTUN ABSORTIE 63MM BUC 1 38.7 

112 891 FURTUN ABSORTIE 63MM BUC 1 38.7 

113 892 FURTUN ABSORTIE 63MM BUC 1 38.7 

114 893 FURTUN ABSORTIE 63MM BUC 1 38.7 

115 979 MANUSI PICOU BUC 1 3.41 

116 980 MANUSI PICOU BUC 1 3.4 

117 984 MANUSI STANDARD BUC 1 8.09 

118 1144 CONSOLA AJUSTABILA ALABAMA NEGRU BUC 1 19.71 

119 1145 CONSOLA AJUSTABILA ALABAMA NEGRU BUC 1 19.7 

120 1376 FLEXOVIT DISC BETON BUC 1 40.46 

121 1380 POMPA SUB CU TOCATOR PST 1100+FLOT BUC 1 1156.41 

122 1394 FLEXOVIT DISC INOX 125 BUC 1 7.14 

123   IMPRIMANTA LASER MONO XEROX 3020 BUC 1 516 

124 1423 VITRINA 415-04 BUC 1 94.54 

    TOTAL     53101.21 

 

 

PREŞEDINTE  DE  ȘEDINȚĂ , 
                 

Gheorghe-Daniel APOSTOL 

Contrasemnează: 

                                                                                  Secretarul  general al comunei, 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

Nicoleta SAVU 

                                                       

 



Page 7 of 10 
 

 

 
                                                                                                                               Anexa nr. 2 

 

la H.C.L. nr.21 din 27.03.2024 

 

 

 

                             PROPUNERI  CASARE  MIJLOACE  FIXE   

 

 
 

                                                                                                        
 

 

 

 

PREŞEDINTE  DE  ȘEDINȚĂ , 
                 

Gheorghe-Daniel APOSTOL 

 

 

Contrasemnează: 

                                                                                  Secretarul  general al comunei, 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

Nicoleta SAVU 

 

 

 

 

 

 

NR.

CR

T.

NR. 

INVEN

TAR

DENUMIREA
COD 

clasificatie
U/M Cantitate Pret unitar Valoare 

inventar -lei-

An 

dobandire

Durata 

normala

Grad 

amortizare/de

preciere

Obs.

1 1012 SOPRON SCANDURA COADA T 212.1.3.1. BUC 1 488.94 488.94 ian. 1958 50 ani integral/100% domeniu privat

2 1214 STATIE AUTOBUZ 212.1.3.1. BUC 1 4200 4200 aug. 2008 5 ani integral/100% domeniu public

3 1215 STATIE AUTOBUZ 212.1.3.1. BUC 1 4200 4200 aug. 2008 5 ani integral/100% domeniu public

4 1216 STATIE AUTOBUZ 212.1.3.1. BUC 1 4200 4200 aug. 2008 5 ani integral/100% domeniu public

5 1217 STATIE AUTOBUZ 212.1.3.1. BUC 1 4200 4200 aug. 2008 5 ani integral/100% domeniu public

6 1218 STATIE AUTOBUZ 212.1.3.1. BUC 1 4200 4200 aug. 2008 5 ani integral/100% domeniu public

7 1219 STATIE AUTOBUZ 212.1.3.1. BUC 1 4200 4200 aug. 2008 5 ani integral/100% domeniu public

8 3348 ECHIPAMENT AFISAS ELECTRONIC 214.3.1.5. BUC 1 14500 14500 aprl. 2013 4 ani integral/100% domeniu privat

9 3350 COPIATOR XEROX 5222 214.3.2.1. BUC 1 5809.89 5809.89 iul. 2015 5 ani integral/100% domeniu privat

TOTAL 45998.83



Page 8 of 10 
 

 

   Anexa nr.3 
                                                                                                                    la H.C.L. nr.21 din 27.03.2024 

 
PROPUNERI TRECERE DIN DOMENIUL PUBLIC ÎN DOMENIUL PRIVAT AL UAT 

BĂRCĂNEȘTI 

ÎN VEDEREA  CASĂRII  MIJLOACELOR  FIXE 
 

NR. 

CRT. 

NR. 

INVENTAR 
DENUMIREA 

COD 

clasificatie 
U/M Cantitate 

Pret 

unitar 

-lei- 

Valoare 

inventar-

lei 

An 

dobândire 

Durata 

normala 

Grad 

amortizare 

/depreciere 

Obs. 

1 1214 

STATIE 

AUTOBUZ 212.1.3.1. BUC 1 4200 4200 aug. 2008 5 ani integral/100% 

domeniu 

public 

2 1215 

STATIE 

AUTOBUZ 212.1.3.1. BUC 1 4200 4200 aug. 2008 5 ani integral/100% 

domeniu 

public 

3 1216 

STATIE 

AUTOBUZ 212.1.3.1. BUC 1 4200 4200 aug. 2008 5 ani integral/100% 

domeniu 

public 

4 1217 

STATIE 

AUTOBUZ 212.1.3.1. BUC 1 4200 4200 aug. 2008 5 ani integral/100% 

domeniu 

public 

5 1218 

STATIE 

AUTOBUZ 212.1.3.1. BUC 1 4200 4200 aug. 2008 5 ani integral/100% 

domeniu 

public 

6 1219 

STATIE 

AUTOBUZ 212.1.3.1. BUC 1 4200 4200 aug. 2008 5 ani integral/100% 

domeniu 

public 

    TOTAL         25200         

 
                       

 

 

PREŞEDINTE  DE  ȘEDINȚĂ , 
                 

Gheorghe-Daniel APOSTOL 

 

 

 

Contrasemnează: 

                                                                                  Secretarul  general al comunei, 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               

Nicoleta SAVU 

 

 

 

 

 

 


